
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

29.10.2018

110 OGGETTO: LAVORI DI "COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA" - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - ESECUTIVO.

N.

DEL

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di ottobre alle ore  12,30 nella apposita sala del Comune, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, Mario Fadda e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XFADDA MARIO SINDACO  

XSERRA GIOVANNA MARIA VICESINDACO  

XPINNA SAVERIO ASSESSORE  

 GHIRONI SEBASTIANO ASSESSORE X

 FARCI BASILIO ASSESSORE X

XPERRA MARIANGELA ASSESSORE  

Totale  4  2

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il segretario comunale Giantonio Sau .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  

-  con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 19-04-2017,  è stato approvato il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici per il Triennio 2017 / 2019 e dei Servizi per il Biennio 2017 / 2018, tra i quali è stato 
previsto l’intervento relativo a  “Interventi di Realizzazione Impianti di Videosorveglianza”, per un importo 
stanziato di complessivi Euro 151.000,00, di cui Euro 120.000,00 a valere su Fondi della Regione Autonoma 
della Sardegna, di cui Capitoli di spesa in entrata 578.2/2017 e in uscita 29632.2/2017,   ed Euro 31.000,00 a 
valere su Fondi del Bilancio comunale (cofinanziamento), di cui Capitolo di spesa in uscita 20822.1/2017; 

-  con la Determinazione del Servizio dei sistemi informativi regionali di base dell’Assessorato regionale degli 
Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 226 del 23-05-2017, Protocollo n. 3389, nell’ambito 
del POR-FESR 2014-2020, Azione 2.2.2,  è stata approvata la Convenzione per il finanziamento 
dell’intervento “Rete di monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio”, stipulata tra 
la Regione e il Comune di Maracalagonis, nonché concesso un contributo di Euro 120.000,00 per la 
realizzazione degli interventi di “Realizzazione degli Impianti di Videosorveglianza”; 

-  con Determinazione del Servizio Tecnico n. 434 del 28-06-2017, a seguito della concessione del predetto 
finanziamento, è stato disposto l’accertamento nella parte entrata del Bilancio della somma di Euro 
120.000,00, a valere   sul Cap. 578.2/2017 ( POR FESR 2007/2013 ASSE 1,  LINEA 1.1.1.A - RETI PER 
LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO) – Imp. D0434.1/2017. 

-  con Determinazione del Servizio Tecnico n. 594 del 06-09-2017, al fine di avviare gli interventi 
programmati, a seguito di esperimento di gara con Procedura Negoziata, è stato aggiudicato e affidato il 
servizio tecnico di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza dei lavori di 
“Realizzazione Impianti di Videosorveglianza”, all’Operatore Economico (libero professionista): STUDIO 
TECNICO ING. MAURIZIO MEI, con sede in Via Cavalcanti n. 15 – 09047 – Selargius (CA), P. Iva 
02891980928,  per il prezzo netto di  Euro  8.075,48,  al netto degli oneri contributivi 4% e IVA 22%, pari al 
prezzo lordo contrattuale complessivo di Euro 10.246,17, comprensivo di oneri contributivi 4% e IVA 22%. 

PRESO ATTO: 
-  che con Delibera della Giunta Comunale n. 102 del 12-12-2017,  esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il Progetto Definitivo ed Esecutivo, redatto dall’Ing. Maurizio Mei,  dei lavori di 
“REALIZZAZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA”, dell ’importo complessivo di Euro 
151.000,00, di cui Euro 99.137,00 per lavori a base di gara, compresi Euro 1.983,99 per oneri sicurezza, il  
quale presenta il seguente quadro economico riepilogativo: 
 
A Importo complessivo dei lavori  €.  99.137,00 
A.1 Importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso d’asta   €.  97.153,01 
A.2 Costo della sicurezza   €.  1.983,99 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  €.  51.863,00  
B.1 IVA 22% sui lavori    €. 21.810,14  
B.2 Spese tecniche generali, progettazione, DD.LL., contabilità,  

IVA 22% e contributi CNPAIA 4%  compresi 
 €. 10.246,17 

B.3 Incentivo alla progettazione art. 113, D.Lgs. 50/2016   €. 1.982,74 
B.4 Oneri per accordi bonari e imprevisti   €.  12.089,95 
B.5 Spese allestimento sala di controllo  €.  2.318,00 
B.6 Spese di gestione e manutenzione impianti 1° anno €.  3.416,00 
IMPORTO PROGETTO €. 151.000,00 
 

-  che a seguito dell’approvazione del progetto,  con Determinazione del Servizio Tecnico n. 969 del 13-12-
2017, è stata indetta gara con Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 1,  lett. sss) e art. 60  del D. Lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” , da esperire ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) 
dello stesso Codice, secondo il criterio: del mino prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo dei 



lavori posto a base di gara, trattandosi di Contratto d’appalto da stipulare: a corpo, ai sensi dell’art. 59, 
comma 5-bis; 

- che a seguito dello svolgimento delle operazioni di gara, avviate in data 16-01-2018 e concluse  in data  23-
01-2018, con Determinazione del Servizio Tecnico n. 55 del 26-01-2018, sono stati approvati i Verbali di 
gara ad essa concernenti  ed aggiudicati definitivamente i lavori alla Ditta: PIRAS MAURIZIO, con sede in 
09037 – San Gavino Monreale (CA), Via V. Emanuele n. 27, P. Iva  02818710929,  C.F.   
PRSMRZ73B27B354I, con il ribasso offerto del 27,200% sull’importo posto a base di gara di Euro 
97.153,01, esclusi Euro 1.983,99 per oneri attuazione piani di sicurezza, non soggetti a ribasso di gara, IVA 
esclusa, pertanto per il prezzo di aggiudicazione di Euro 70.727,39, oltre Euro  1.983,99 per oneri attuazione 
piani di sicurezza,   per un importo complessivo contrattuale di aggiudicazione pari a Euro 72.711,38, IVA 
esclusa al 22%,  di cui il seguente quadro economico riepilogativo post aggiudicazione: 
 
  QUADRO 

ECONOMICO DI 
PROGETTO 

€ 
 

QUADRO 
ECONOMICO DI 

AGGIUDICAZIONE  
€ 

A Importo complessivo dei lavori contrattuali – IVA 
22% compresa 

€.  99.137,00 €.  88.707,88 

A.1 Importo dei lavori a corpo    €. 
97.153,01  

 €. 70.727,39  

A.2 Costo della sicurezza   €.  
1.983,99 

 €.  1.983,99 

A.3 IVA 22% sui lavori – voci A.1 e A.2  €.  
21.810,14 

 €.  15.996,50 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  €.  51.863,00 €.  62.292,12 
B.1 Somme a disposizione derivanti dal Ribasso di gara 

IVA 22% compresa  - Somme a disposizione per 
lavori 

 €. -----------
-  

 €. 32.239,26  

B.2 Spese tecniche generali, progettazione, DD.LL., 
contabilità,  IVA 22% e contributi CNPAIA 4%  
compresi 

 €. 
10.246,17 

 €. 10.246,17 

B.3 Incentivo alla progettazione art. 113, D.Lgs. 50/2016   €. 1.982,74  €. 1.982,74 
B.4 Oneri per accordi bonari e imprevisti   €.  

12.008,45 
 €.  12.008,45 

B.4.1 Spese concessione FORESTAS   €.  50,00  €.  50,00 
B.4.2 Spese contribuzione ANAC   €.  31,50  €.  31,50 
B.5 Spese allestimento sala di controllo  €.  2.318,00 €.  2.318,00 
B.6 Spese di gestione e manutenzione impianti 1° anno €.  3.416,00 €.  3.416,00 
IMPORTO PROGETTO €. 151.000,00 €. 151.000,00 
 
- in data 02-03-2018, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori,  è stato stipulato tra questo Comune e la 
predetta ditta il contratto d’appalto rep. n.  231/2018, regolarmente registrato fiscalmente a Cagliari;  

- i lavori hanno avuto inizio come risulta dal relativo Verbale di Consegna  in data 07-03-2018; 

- che non è emersa la necessità di riconoscere varianti in aumento rispetto alle somme originariamente 
soggette ad aggiudicazione. 

PRESO ATTO: 

-  che come si evince dal quadro economico sopra riportato del progetto in argomento, a seguito 
dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori risultano economie di gara per complessivi €. 49.981,71, date dalla 



somma delle voci:   B.1) Somme a disposizione derivanti dal ribasso di gara, IVA compresa 22%, per €. 
32.239,26”;   B.4.) Imprevisti e oneri per accordi bonari,  per €. 12.008,45;   B.5.) Somme a disposizione per 
allestimento sala controllo, €. 2.318,00;   B.6.) Spese per gestione e manutenzione impianti, €. 3.416,00;     

-  che è volontà dell’amministrazione comunale, al fine di completare e implementare l’impianto di 
videosorveglianza,  a maggior tutela della sicurezza del cittadino e del territorio, eseguire le opere di 
“Completamento dei lavori di Realizzazione Impianti di Videosorveglianza”, per un importo complessivo 
entro i limiti delle somme a disposizione  derivanti dalle economie di gara del quadro economico del 
progetto, pari a complessivi Euro 49.981,71. 

CONSIDERATO che: 

-  al fine dell’utilizzo delle economie di gara e realizzazione dei lavori di completamento degli impianti di 
videosorveglianza, con nota n. prot. 3132 del 05-12-2017 e  nota n. prot. 8830 del 03-07-2018, è stata 
richiesta la preventiva autorizzazione rispettivamente al Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 
della Prefettura di Cagliari ed all’Assessorato Regionale degli Affari Generali; 

-  a seguito della richiesta di autorizzazione, con nota n. prot. 62897 del 25-06-2018 della Prefettura di 
Cagliari e nota pervenuta via PEC in data 31-07-2018 dell’Assessorato Regionale degli Affari Generali, il 
Comune di Maracalagonis è stato autorizzato all’utilizzo delle economie di gara per l’esecuzione del  
Completamento  dei Lavori di Realizzazione Impianti di Videosorveglianza, concedendo in ultimo la 
proroga   per l’ultimazione degli interventi al 30-11-2018, giusta nota inviata via PEC in data 10-10-2018 
(assunta al Ns. protocollo n. 14015 del 11-10-2018); 

PRESO ATTO  che a tal fine è stato dato mandato al libero professionista Ing. Maurizio Mei, affidatario del 
servizio di progettazione e direzione dei lavori delle opere in corso, di predisporre apposito progetto di 
“Completamento dei Lavori di Realizzazione Impianti di Videosorveglianza”, nei limiti dell’importo a 
disposizione derivante dalle economie di gara del quadro economico del progetto, pari a complessivi Euro 
49.981,71.  

VISTO il Progetto Definitivo - Esecutivo  di “Completamento dei Lavori di Realizzazione Impianti di 
Videosorveglianza”, redatto dall’affidatario del servizio di progettazione sopra richiamato, trasmesso 
all’amministrazione comunale in data 24-10-2018, il quale presenta il seguente quadro economico 
riepilogativo: 

 
A Importo complessivo dei lavori compresa IVA  €.  32.396,17 
A.1 Importo dei lavori a corpo al netto del ribasso d’asta 

(27,200%)  
 €. 
26.034,00  

A.2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso   €. 520,24 
A.3 IVA sui lavori 22%   €. 5.841,93 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  €.  17.585,53 
B.1 Spese tecniche generali, progettazione, DD.LL., contabilità,  

IVA 22% e contributi CNPAIA 4%  compresi 
 €. 5.046,00 

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)  €.   531,08 
B.3 Accantonamento per accordi bonari e imprevisti  €.  

12.008,45 
IMPORTO PROGETTO €.  49.981,70 

 
CONSIDERATO : 

- che il Progetto presentato ha valore di Progetto Definitivo ed Esecutivo ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8 
del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), e ai sensi degli art. 28-43 del 
D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per quanto applicabili (Regolamento di esecuzione ed attuazione Codice 
dei Contratti Pubblici ); 

- che il Progetto Definitivo-Esecutivo è composto dai seguenti elaborati e precisamente: 

 



ELABORATI DESCRITTIVI 
A. Relazione generale; 
B. Analisi dei prezzi; 
C. Elenco prezzi unitari; 
D. Computo metrico estimativo; 
E. Quadro di incidenza manodopera; 
F. Quadro economico di progetto; 
G. Cronoprogramma dei lavori; 
H. Piano di manutenzione dell’opera; 
I. Capitolato speciale d’appalto; 
J. Piano di sicurezza e coordinamento; 
K. Stima dei costi della sicurezza; 

 
ELABORATI GRAFICI 

1. Ubicazione telecamere Maracalagonis; 
2. Localizzazione dei punti di ripresa. 

RITENUTO opportuno e necessario approvare in linea tecnica il succitato Progetto Definitivo-Esecutivo di 
completamento dei lavori in argomento, dell’importo complessivo di Euro 49.981,70. 

PRESO ATTO che alla presente proposta di deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall’art. 49 
del D. Lgs. N. 267/2000. 

VERIFICATA , altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto, con i relativi 
stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di 
stabilità; 

VISTO  il Cronoprogramma delle spese, relativo all’intervento in argomento; 

VISTA  la proposta del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, formulata nel testo risultante dalla 
presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO  il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 
presente deliberazione; 

PRESO ATTO che, conformemente a quanto stabilito negli art.. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è 
stato individuato quale responsabile del procedimento il P. Ed. Mauro Etzi; 

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco n. 14 del 06-09-2018 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
Lavori Pubblici – Manutenzione – Ambiente,  al P. Ed. Mauro Etzi; 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 
• lo Statuto Comunale;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE il Progetto definitivo-Esecutivo redatto dall’affidatario del servizio di progettazione 
Studio Tecnico Ing. Maurizio Mei, relativo a “Completamento Lavori di Realizzazione Impianti di 
Videosorveglianza”,  il quale si intende allegato al presente atto ma materialmente depositato agli atti del  
Servizio Lavori Pubblici,  dell’importo complessivo di Euro 49.981,70, di cui Euro 26.554,24 per lavori, 
compresi Euro 520,24 per oneri sicurezza, con le seguenti risultanze: 



 
A Importo complessivo dei lavori compresa IVA  €.  32.396,17 
A.1 Importo dei lavori a corpo al netto del ribasso d’asta 

(27,200%)  
 €. 
26.034,00       

A.2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso   €. 520,24 
A.3 IVA sui lavori 22%   €. 5.841,93 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  €.  17.585,53 
B.1 Spese tecniche generali, progettazione, DD.LL., contabilità,  

IVA 22% e contributi CNPAIA 4%  compresi 
 €. 5.046,00 

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)  €.   531,08 
B.3 Accantonamento per accordi bonari e imprevisti  €.  

12.008,45 
IMPORTO PROGETTO €.  49.981,70 

 

DI DARE ATTO che le somme necessarie trovano copertura a valere sul Cap. 29632.2/2018 (F.di POR 
FESR 2007-2013 – Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio), per Euro 32.239,26 e sul Cap. 
20822.1/2018 (F.di cofinanziamento a carico Ente – POR FESR 2007-2013 – Reti per la sicurezza del 
cittadino e del territorio), per Euro 17.742,45. 

DI DARE INDIRIZZO al competente Servizio Lavori Pubblici di adottare gli atti gestionali necessari 
all’esecuzione dei lavori  previsti dalla vigente normativa in materia di Lavori Pubblici. 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

Si allega alla presente (in formato digitale) 

- Relazione Tecnica e Quadro economico;  
- Cronoprogramma spese aggiornato. 



Il Segretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Giantonio Sau

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 26/10/2018
F.to Mauro Etzi

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - 

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 29/10/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

 Sau Giantonio
IL SEGRETARIO COMUNALEMaracalagonis, li 29/10/2018

Maracalagonis, lì 30/10/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n. 2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 30/10/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.484 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 14967 del 30/10/2018);

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   29/10/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 30/10/2018

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 30/10/2018







FINANZIAMENTO:  Euro  151.000,00 €. 120.000,00    F.DI RAS                                          €. 31.000,00    F.DI BILANCIO

TOTALE IMPEGNI:  €.  151.000,00 €. 120.000,00 CAP. 29632.2/2018 €. 31.000,00  CAP. 20822.1/2018

TOTALE ENTRATE:  €. 151.000,00 €.  120.000,00 CAP.  578.2/2017 €. 31.000,00  CAP. 655.6/2017   

C.I.G.: ZAD1F0EF63   (servizio progettazione)                                                                               C.U.P.:    D31E16000550006

DENOMINAZIONE INTERVENTO:                                          5

IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA

2018

sett. ott. nov. dic. genn. febb. mar. apr. mag. giu. lug. ago. set. ott. nov. dic.

ATTIVITA' E PREVISIONE PAGAMENTI CORRELATI    

PREVISIONE ENTRATE 

ENTRATE (F.DI RAS)

ENTRATE (F.DI BILANCIO)

PREVISIONE SPESE

INDIZIONE PROCEDURE AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE, D.LL., SICUREZZA

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE E D.LL. 5.046,00

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO X

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO X

INDIZIONE GARA APPALTO

AGGIUDICAZIONE GARA APPALTO X

STIPULA CONTRATTO X

CONSEGNA LAVORI X

I° S.A.L.

II° S.A.L.

III° S.A.L.

IV° S.A.L. 

STATO AVANZAMENTO FINALE 32.396,17

CONCLUSIONE LAVORI X

APPROVAZIONE COLLAUDO - C.R.E. X

PAGAMENTO SALDO / CREDITI RESIDUI /SPESE 

GENERALI 12.539,53

totali 

Visto il Responsabile del Servizio Finanziario Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Procedimento

Dott. Enrico Ollosu P. Ed. Mauro Etzi P. Ed. Mauro Etzi

Intervento: "LAVORI DI COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE  

PREVISIONI AL 25-10-2018
2017






































